

OR.0003. .2017

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Przekazuję wyciąg z protokołu XL sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 24 listopada 2017 r. w punktach dotyczących: „Interpelacje i zapytania radnych. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania, Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli oraz Wolne głosy i wnioski”.

Interpelacje i zapytania radnych.

Radny Stefan Welniak zapytał, jaki jest czas realizacji zgłoszonej na platformie niepalącej się lampy? Wyjaśniając radny dodał, że w poniedziałek zgłosił niepalące się lampy na osiedlu ceramicznym, a do dnia wczorajszego nie zostało to usunięte.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że natychmiastowo wprowadzane są wszelkie informacje dotyczące niepalących się lamp, a Pani Inspektor ponawia zgłoszenia, jeżeli jest sygnał, iż nie ma reakcji. Natomiast czas realizacji takiego zgłoszenia wynosi 7 dni.

Radny Zbigniew Piotrowski powiedział, że dawno temu składał interpelację dotyczącą rozbiórki budynku przy ulicy Lipowej 1 w Osieku nad Notecią. W związku z tym radny zapytał, kiedy ten budynek zostanie rozebrany, ponieważ przygotowywane są kwestie pobudowania chodnika przy tej posesji. Natomiast należałoby najpierw rozebrać wskazany budynek, aby wjeżdżające kopary i samochody ciężarowe nie rozjechały tego chodnika.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że nie ma Pani Kierownik Dari Stranz i nie jest możliwe wskazanie jak zostało to czasowo rozplanowane. Natomiast jeżeli chodzi o drugą sugestie, to jest rzeczą oczywistą, iż najpierw musiałyby się odbyć rozebranie budynku, a następnie budowa chodnika.

Radny Zbigniew Piotrowski zapytał, czy gmina posiada pozwolenie na rozebranie tego budynku?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odpowiedzi udzieli na piśmie ponieważ nie wszystkie sprawy przechodzą przez Burmistrza, a załatwiane są bezpośrednio przez Kierowników Referatów.

Radna Teresa Pinkowska powiedziała, że przy wejściu od strony „Pokusy” bardzo trudno jest dojść do biblioteki i na zajęcia dla dzieci, gdyż podchodzi tam woda tworząc niecki. Bardzo trudno jest przejść przy samej ścianie, a sypanie w tym miejscu piasku nie spełnia roli, aby było sucho.

W związku z tym radna poprosiła o nawiezenie kamiennego grysika, aby przed mrozami zabezpieczyć wskazane miejsce.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska najpierw odpowiedziała na poprzednie pytanie zadane przez radę Z. Piotrowskiego i wskazała, iż radnemu udzielona została już odpowiedź, że posiadają pozwolenie na rozbiórkę, a w przyszłym roku będą potrzebne zabezpieczone środki na to zadanie. Jeżeli chodzi o zapytanie radnej T. Pinkowskiej, Burmistrz Wyrzyska odpowiedziała, że podejną do tematu i sprawdzą jak sprawa wygląda. Natomiast na sali obecna jest Dyrektorka Domu Kultury w Wyrzysku, która ma w opiece filię biblioteki w Osieku nad Notecią. Ponadto obecny jest Kierownik Nowicki, który zleci pracownicy, aby pojechała zobaczyć co dzieje się w tym miejscu. Kończąc Burmistrz Wyrzyska dodała, że uzyskała również informację, iż na terenie Osieka nad Notecią jest już energetyka, która naprawi zgłoszoną awarię.

Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli.

Krystyna Gwizdowska – Sołtys Bąkowa powiedziała, że chciałaby potwierdzić, iż co tydzień organizowane są spotkania z władzami Wyrzyska, kierownikiem budowy i mieszkańcami. Natomiast była taka sytuacja, iż zostały wykonane szare wjazdy jak chodnik, a po telefonie do Pani Burmistrz był natychmiastowy odzew i płytki zostały zamienione na kolor czerwony. Jeżeli chodzi o przesunięcie drogi, to mieszkańcy zgadzali się, lecz na początku były zapewnienia, iż jezdnia zostanie poszerzona, a pozostała taka jaka była. Dodatkowo zostały poobniżane krawężniki, aby rolnicy mogli wyjechać swoim sprzętem, co również zostało wzmocnione i powinno być dobrze.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska podziękowała za wypowiedziane słowa i dodała, że w stosunku do poprzedniej szerokości jezdni jest ona szersza o 20 cm.

Jarosław Kędzior – Przewodniczący Zarządu Osiedla Nr 6 powiedział, że w dniu dzisiejszym podjęta została uchwała w sprawie wprowadzenia opłat za parkowanie oraz sposobu jej pobierania. Natomiast wiosną tego roku, jako zarząd osiedla złożyli wniosek o wprowadzenie opłaty abonamentowej dla mieszkańców znajdujących się przy Placu Wojska Polskiego. W związku z tym J. Kędzior zapytał, czy wniosek został uwzględniony, a jeżeli tak, to w jakiej kwocie, a jeżeli nie to dlaczego? Następnie J. Kędzior powiedział, że na ulicy Zduny w okolicach „Biedronki” została wymyta kostka, gdzie obecnie występują dziury, które w najgorszym wypadku należałoby czymś przysypać. Ponadto J. Kędzior zgłosił sytuację nieodebrania odpadów segregowanych do dnia dzisiejszego, gdzie w niektórych miejscach nie odebrano w ogóle, a w niektórych odebrano tylko plastik, a pozostawiono szkło.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska zaczęła od ostatniego i dodała, że monitują do Związku i Altvatera kiedy mają takie sygnały, za co dziękuje, a działania zostaną podjęte natychmiastowo. Ponadto na Zarządach wskazywane jest aby Związek bardziej egzekwował terminowość i w dniu dzisiejszym temat zostanie zgłoszony. Jeżeli chodzi o uzupełnienia w drogach, to na pewno pojawi się pracownik i na zgłoszenie zostanie podjęta odpowiednia reakcja. Kończąc Burmistrz Wyrzyska dodała, że na pierwsze pytanie udzieli odpowiedzi na piśmie.

Mateusz Jaremko – Sołtys Żelazna powiedział, że trzy lata temu na zebraniu wiejskim została zgłoszona wymiana słupów, co w tym roku udało się zrealizować. Natomiast jeden ze słupów stoi krzywo i linia energetyczna, która biegnie do mieszkania nr 13 nie jest napięta, co zostało tak pozostawione. Następnie M. Jaremko powiedział, że w Żelaźnie występuje droga skarbu państwa, a jest niecierpiąca zwłoki, gdyż od 1990 roku nie była remontowana i minęło już 27 lat jak nic przy niej nie zostało zrobione. W związku z tym Sołtys Żelazna poprosił, aby można było chociaż pieniądze z funduszu sołectkiego zainwestować w chodnik przy tej drodze, gdyż można byłoby zrobić tak jak w przypadku przejścia odcinka drogi nr 10, co zostało w bardzo szybkim trybie załatwione.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jak Pan Sołtys wcześniej zgłosiłby wskazany słup, to już w temacie by się zadziało, ale w poniedziałek do tematu na pewno podejda. Natomiast jeżeli chodzi o drogi skarbu państwa, to nie można łożyć materiałów na remonty takich dróg, ale sprawa jest w województwie i czekają na informacje, gdyż sprawa została natychmiastowo zgłoszona jak tylko kwestia została podjęta. Jednakże inne instancje nie działają tak szybko jak gminne, ale w poniedziałek jeszcze raz wniosek zostanie ponowiony.

Ewa Pawlaczyk – Sołtys Osieka nad Notecią powiedziała, że trzy miesiące temu została uszkodzona tablica informacyjna w Osieku nad Notecią i bardzo prosiłaby, aby w tym tygodniu ją naprawić i przestawić we wcześniej wskazane już miejsce. Jak na Osiek dostają bardzo dużo rzeczy do wywieszenia, co obecnie nie jest możliwe do wykonania.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że w tym tygodniu nie da rady, lecz tak jak było już informowane, zgodnie z sugestią Pani Sołtys tablica przeniesiona zostanie przy ulicy Pięknej. Natomiast nastąpi to w momencie kiedy uporządkowany zostanie teren przy ośrodku zdrowia, a powinno to nastąpić w przyszłym tygodniu, gdyż należy mieć zakończone inne sprawy, aby móc przestawić tablice.

Wolne głosy i wnioski.

Radny Grzegorz Ozimina powiedział, że w nawiązaniu do wypowiedzi Pani Sołtys, to chciałby wskazać, iż w Bąkowie nie wygląda, to tak wspaniale i nikt nie zwracał tam uwagi na wygląd kostki, lecz była mowa o bardzo ważnych rzeczach. Natomiast jak ktoś nie widział, jak można położyć krawężnik przez środek studzienki, to może w to miejsce pojechać i zobaczyć. Ponadto została przesunięta droga i nie ma teraz linii zabudowy, ani granic. Rolnicy, którzy mają gospodarstwa i prowadzą działalność boją się głównie, iż nie będą mogli wjechać dużym sprzętem, bo będą musieli rozjeżdżać chodniki i krawężniki, gdyż jakieś zabezpieczenia są ale nie są pewni czy to wystarczy. Ponadto mieszkańcy mieli wątpliwość, czy podłoże jest prawidłowe ponieważ walec, który ugniatał nawet się topił i mogą być problemy.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że droga budowana jest zgodnie z zasadami, a cała budowa jest nadzorowana. Natomiast tak jak zostało wcześniej wskazane, wszelkie sugestie mieszkańców zostały uwzględnione.

Radny Stefan Welniak powiedział, że prosiłby aby nawieźć gruzu na odcinek drogi przed torami kolejowymi za restauracją „Słoneczna” w kierunku ulicy Kwiatowej, gdyż w tym miejscu występują dziury i stoi woda. Wiadomo, że nie jest to droga gminna lecz wpływa to na wizerunek Osieka nad Notecią, a mogłaby to wykonać ekipa zmiatająca Osiek, która jest bardzo mobilna.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że w poniedziałek temat zostanie podjęty.

Radny Zbigniew Piotrowski powiedział, że w niedzielę odbył się bieg na odległość 95 km w związku z jubileuszem 95-lecia powstania osieckiego klubu. Cel biegu został osiągnięty i w związku z tym radny podziękował organizatorom oraz wszystkim, którzy się do tego przyczynili.

Sporządziła:

D.Pinkowska - podinsp. ds obsługi rady gminy